BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BGTVT-TC

V/v giải quyết các tồn tại trong
công tác quyết toán đường cao tốc
Thành phố Hồ Chí Minh-Trung
Lương.

Hà Nội, ngày       tháng        năm 2021

  Kính gửi: Ban Quản lý dự án Mỹ Thuận

Sau khi xem xét văn bản số 2509/PMUMT-ĐHDA1 ngày 08/9/2021 của
Ban Quản lý dự án Mỹ Thuận về báo cáo và xin ý kiến hướng dẫn việc giải
quyết các tồn tại trong công tác quyết toán Dự án đường ô tô cao tốc Thành phố
Hồ Chí Minh - Trung Lương, Bộ Giao thông vận tải (GTVT) có ý kiến như sau:

1. Đối với 02 trường hợp đơn vị đã ký hợp đồng, tạm ứng hợp đồng và
thực hiện hợp đồng nhưng không lập hồ sơ nghiệm thu, thanh quyết toán A-B:
Theo điểm d khoản 1 Điều 7 Thông tư số 10/2020/TT-BTC ngày 20/02/2020
của Bộ Tài chính (quy định về quyết toán dự án hoàn thành sử dụng nguồn vốn
nhà nước) có quy định về hồ sơ trình thẩm tra, phê duyệt quyết toán gồm: “Hồ
sơ quyết toán của từng hợp đồng; các biên bản nghiệm thu khối lượng hoàn
thành theo giai đoạn thanh toán; biên bản nghiệm thu khối lượng hoàn thành
toàn bộ hợp đồng; bảng tính giá trị quyết toán hợp đồng (quyết toán A-B); biên
bản thanh lý hợp đồng đối với trường hợp đã đủ điều kiện thanh lý hợp đồng
theo quy định của pháp luật về hợp đồng...”. Vì vậy, Bộ GTVT yêu cầu Ban
Quản lý dự án Mỹ Thuận căn cứ quy định trên để hoàn thiện hồ sơ quyết toán
đối với 02 hợp đồng mà Ban đã ký kết với các nhà thầu. Với trách nhiệm là bên
ký kết và tổ chức thực hiện hợp đồng, Ban có trách nhiệm thanh toán khối lượng
tạm ứng ngân sách hoặc thu hồi lại tiền tạm ứng các hợp đồng trên để nộp lại
ngân sách theo quy định.

2. Yêu cầu Ban Quản lý dự án Mỹ Thuận khẩn trương hoàn thiện hồ sơ còn
thiếu (trong đó có việc trình cấp thẩm quyền điều chỉnh tổng mức đầu tư), chuẩn
bị đầy đủ hồ sơ quyết toán các hạng mục chi phí còn lại (như chi phí khác, chi phí
GPMB...) của Dự án đường ô tô cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh-Trung Lương
để trình về Bộ thẩm tra, phê duyệt quyết toán dứt điểm toàn bộ dự án trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, TC (Khoa).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Duy Lâm

9659 16 09